
sexta-feira, 27 de outubro de 2023 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 133 (104) – 7

 CAMPOS NOVOS PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS NOVOS PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 3216/2023- PREGÃO ELETRONICO Nº. 

36/2023
OBJETO: “REGISTRO DE PREÇOS DE SUPRIMENTOS PARA 

IMPRESSORAS”, conforme constante no anexo I parte integran-
te do processo. TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM 
- DATA DA ABERTURA: 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br - EDITAL: na 
integra a disposição dos interessados no endereço eletrônico 
www.camposnovospaulista.sp.gov.br, www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, na Prefeitura Municipal de Campos Novos Paulista 
na Rua Edgard Bonini “Dengo”, 492, Centro. Campos Novos 
Paulista, 26 de outubro de 2023. - FLAVIO FERMINO EUFLAUZI-
NO - Prefeito Municipal

 CÂNDIDO RODRIGUES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CÂNDIDO RODRIGUES

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 - 
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) O MUNICÍPIO DE CÂNDIDO 
RODRIGUES, Estado de São Paulo, torna público para o conheci-
mento de quem possa interessar, que no DIA 14 DE NOVEMBRO 
DE 2023, às 13h30, será realizado “LICITAÇÃO COM RESERVA 
DE COTA DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE”, aberto através do Processo nº 27/2023, na 
modalidade Pregão Eletrônico, de nº 04/2023, do tipo menor 
preço global por lote, tendo como objeto o registro de preços 
de para eventual aquisição de materiais para manutenção de 
bens imóveis destinados a atender as diversas demandas de 
manutenção das instalações do município de Candido Rodri-
gues, sejam as planejadas e as que porventura possam surgir, 
cujas especificações completas encontram-se discriminados no 
Termo de Referência (ANEXO I), que faz parte integrante do 
edital. O instrumento convocatório e seus anexos poderão ser 
retirados no site www.candidorodrigues.sp.gov.br. Informações 
podem ser obtidas através do telefone (16)3257-1133, ramal 
203 (departamento de licitações) ou e-mail: licitacao@candi-
dorodrigues.sp.gov.br, ou no horário normal de expediente na 
sede deste órgão licitante de segunda a sexta feira das 07h30 
às 11h30 e das 13h às 17h. A participação no presente pregão 
dar-se-á por meio de sistema eletrônico, pelo acesso ao site 
http://compras.candidorodrigues.sp.gov.br:8079/comprasedital/. 
Cândido Rodrigues, 26 de outubro de 2023. FABRICIO ANTONIO 
RONCOLLI - Prefeito Municipal.

 Extrato de ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
- Proc. Licitatório n. º 25/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL 
DE COMPRAS) n. º 03/2023 - Objeto Contratação de empresa 
especializada em Gestão do SUAS, com capacidade técnica 
comprovada, para Prestação de Serviços de Assessoria e Consul-
toria, visando o suporte e apoio técnico e de referência do CRAS 
– Centro de Referência de Assistência Social e Órgão Gestor da 
Política de Assistência Social, na execução dos serviços socioas-
sistenciais de Proteção Social Básica da Política de Assistência 
Social - PAIF (Serviço de Proteção e Atendimento Integral à 
Família); atividades com as famílias (Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos); suporte para a gestão do Cadastro 
Único para Programas Sociais do Governo Federal, com orien-
tações aos entrevistadores e aos sistemas; suporte para gestão 
do Programa Bolsa do Povo (Estadual), tais como Vivaleite, Ação 
Jovem, Renda Cidadã, entre outros e Assessoria e Consultoria 
aos Conselhos Municipais de Direitos, referentes à Política de 
Assistência Social, assessorando os conselheiros dos Conselhos 
Municipais de Direitos referentes à Política de Assistência Social 
em seus processos de trabalho visando o cumprimento de suas 
atribuições no exercício de suas funções. O senhor Pregoeiro 
declarou aberta a sessão pública, tendo declarado que nenhu-
ma empresa do ramo se interessou pelo objeto licitado. Assim 
sendo, diante da ausência de licitantes, por desinteresse ao 
objeto licitado, o Senhor Pregoeiro declarou DESERTA a licitação. 
Cândido Rodrigues, 26 de outubro de 2023. FABRICIO ANTONIO 
RONCOLLI - Prefeito Municipal.

 CAPÃO BONITO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO

 EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 203/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

043/2023
CONTRATADO: APPLAUSO VEÍCULOS LTDA. OBJETO: Aquisição 

de Veículos diversos, em atendimento a Secretaria Municipal de 
Agropecuária, Obras e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Mobilidade Urbana e Secretaria Municipal de 
Saúde, deste Município. VALOR GLOBAL: R$ 431.600,00 (quatrocen-
tos e trinta e um mil e seiscentos reais). ASSINATURA: 25/10/2023

CONTRATO Nº 204/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
043/2023

CONTRATADO: ARTHA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E 
LOCAÇÕES EIRELI. OBJETO: Aquisição de Veículos diversos, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Agropecuária, Obras e 
Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Mobilidade Urbana e Secretaria Municipal de Saúde, deste Muni-
cípio. VALOR GLOBAL: R$ 227.450,00 (duzentos e vinte e sete 
mil, quatrocentos e cinquenta reais). ASSINATURA: 25/10/2023

 CARAGUATATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 18/2023(Lei 14133/21) – PI 20022/23 

– PC 970/23 – Edital 134/23
Objeto: Registro de preços de materiais odontológicos. 

Adjudicadas: Cirurgica União Ltda – CNPJ nº 04.063.331/0001-
21 – Lotes 07-A, 07-B, 19-A e 19-B – Valor: R$ 35.992,97 (trinta 
e cinco mil e novecentos e noventa e dois reais e noventa e sete 
centavos); Five Med Distribuidora de Medicamentos Ltda – CNPJ 
nº 30.535.468/0001-41 – Lotes 01-A a 06-A, 08-A, 09-A, 12-A, 
16-A a 18-A, 01-B a 06-B, 08-B, 09-B, 12-B e 16-B a 18-B – Valor: 
R$ 945.022,02 (novecentos e quarenta e cinco mil e vinte e dois 
reais e dois centavos). Assinatura: 25/10/2023.

COMUNICADO DE RETORNO DA SESSÃO PÚBLICA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 – PI 17.388/2023 - 

PC Nº 629/2023 - EDITAL N° 69/2023
Comunicamos aos participantes da Concorrência supra-

mencionada, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PUBLICITÁRIOS, NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS E CAMPANHAS 
PUBLICITÁRIAS, que a quarta sessão pública terá sua conti-
nuidade no dia 30/10/2023 às 14h00min na Sala de Reuniões 
da Secretaria Municipal de Administração, situada à Avenida 
Siqueira Campos nº 44, Centro, Caraguatatuba/SP. Assinatura, 
26 de outubro de 2023.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 17/2023 – PI nº 23.123/23 – Edital 

nº 133/23
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ATENDIMENTO EVENTUAL DE 
APOIO AS FESTIVIDADES, COM FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE 
BOMBEIROS CIVIS.

TERMO DE ADITAMENTO no. 147/23 – AO CONTRATO no. 
093/23 – FIRMADO NOS AUTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO no. 
071/23 – CONTRATADA: INTER TELECOM – COMÉRCIO E LOCA-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO LTDA – ASSINATU-
RA: 05/10/23; CLÁUSULA 6 – VIGÊNCIA: em mais 02 meses, ou 
seja, extinguindo-se em 10/12/2024;

TERMO DE PRORROGAÇÃO no. 152/23 – AO CONTRATO 
no. 68/22 – FIRMADO NOS AUTOS DO PREGÃO PRESENCIAL 
no. 025/20 – CONTRATADA: GARCIA & CARVALHO CASA DE 
REPOUSO EIRELI ASSINATURA: 20/10/23; CLÁUSULA 2 – valor – 
em seu item 2.1: Em mais R$ 105.600,00 para mais 06 meses; 
totalizando, desta forma, o valor de R$ 739.200,00, para 42 
meses; CLÁUSULA 3 – dotação orçamentária e ordenador da 
despesa: Foram consignados recursos no orçamento vigente, no 
valor de R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil reais), conforme dotação 
orçamentária nº 198 –07.01.08.122.0006.2.036.01.5100000-
339039 – RESERVA: 2023ND0001780, e o valor de R$ 70.400,00 
(setenta mil e quatrocentos reais) programados para o orçamen-
to de 2024; CLÁUSULA 6 – vigência em mais 06 meses, ou seja, 
extinguindo-se em 20/04/2024; CLÁUSULA 11 – rescisão con-
tratual - fica acordado que não caberá a CONTRATADA nenhum 
ressarcimento ou indenização a qualquer título quando dessa 
hipótese de rescisão. Tudo de conformidade com o Protocolo no. 
5.927/21, de 26/08/21.

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 108/23 – Objeto - Contratação 
de empresa especializada para fornecimento de licença de 
software CAD e software BIM, destinadas à Secretaria Municipal 
de Obras, conforme descritivo constante no Anexo I – Termo 
de Referência desse edital, do tipo MENOR VALOR UNITÁRIO 
DO ITEM. CADASTRAMENTO e ABERTURA DAS PROPOSTAS 
INICIAIS: Cadastro de Propostas Iniciais: 09:00 horas do dia 
27/10/23 até às 09:00 horas do dia 14/11/23. Abertura de 
Propostas Iniciais: 14/11/23 às 09:05 horas. O Edital na ínte-
gra encontra-se à disposição dos interessados no site: www.
bbmnetlicitacoes.com.br ou solicitado pelo e-mail: pregão@
campolimpopaulista.sp.gov.br. Para maiores esclarecimentos 
e informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-8326 ou 
diretamente na Diretoria de Administração desta Prefeitura, 
no horário das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da Costa 
Moreira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à 
sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

Augusto Pereira Filho
Secretário Municipal de Obras
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 106/23 – objetivando o Registro 

de preços para o fornecimento de tampões de ferro fundido para 
poço de visita de águas pluviais, destinados ao uso público da 
Prefeitura, conforme descritivo constante do Anexo I e demais 
anexos do Edital

do tipo MENOR VALOR UNITÁRIO. CADASTRAMENTO e 
ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastro de Propostas 
Iniciais: 09h00min. do dia 27/10/23 até às 09h00min. do dia 
16/11/23. Abertura de Propostas Iniciais: 16/11/23 às 09h05min. 
O Edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados 
no site: www.novobbmnet.com.br ou solicitado pelo e-mail: 
pregão@campolimpopaulista.sp.gov.br. Para maiores esclareci-
mentos e informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-
8376 ou diretamente no Departamento de Compras e Licitações 
desta Prefeitura, no horário das 09 às 16 horas, na Avenida 
Adherbal da Costa Moreira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

DENIS ROBERTO BRAGHETTI
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 CAMPOS DO JORDÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DO JORDÃO

 -A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DE JORDÃO 
faz saber a quem possa interessar que:

às 10:00 horas do dia 14/11/2023, realizará a abertura dos 
envelopes referentes à abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 
013/2023, que tem como objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA/EDITORA ESPECIALIZADA P/ CRIAÇÃO, FORMATAÇÃO, CON-
FECÇÃO E FORNECIMENTO DE ÁLBUM DE FIGURINHAS SOBRE 
O TEMA: “CAMPOS DO JORDÃO – 150 ANOS”, EM ATENDIMEN-
TO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO".

O valor do Edital é de R$ 20,00 (vinte reais) cada, mediante 
recolhimento ao Tesouro Municipal, ou gratuitamente através de 
solicitação por e-mail: licitacoes@camposdojordao.sp.gov.br ou 
pelo site: http://camposdojordao.sp.gov.br/Licitacoes/;

O Edital e maiores informações poderão ser obtidas no 
Departamento de Licitações, situado a Rua Frei Orestes Girardi, nº 
893, Vila Abernéssia, neste Município, de segunda à sexta feira, 
no horário das 11:00 às 16:00 hrs, ou pelo tel: (0xx12) 3662-3685.

Campos do Jordão, 26 de outubro de 2023.
Marcos Antonio Chiovetti
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
 COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 063/2023
Processo nº 18.386/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

FOGÕES, MAQUINA DE LAVAR, CENTRÍFUGA, FREEZER, GELA-
DEIRA, TANQUINHO, ESCADA EXTENSÍVEL, MANGUEIRA TRAN-
ÇADA, EXTENSÃO, AQUECEDOR, BEBEDOURO, LIQUIDIFICADOR, 
PROCESSADOR, ESPREMEDOR, CARRO BUFFET E VENTILADOR 
EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAMPOS DO JORDÃO

A Presidente da Comissão de Licitações torna público, e 
para conhecimento dos interessados, a suspensão “sine die” do 
Pregão Eletrônico nº 063/2023, conforme solicitação da Secreta-
ria de Educação, para alterações.

Campos do Jordão, 26 de outubro de 2023.
Lucinéia Gomes da Silva
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÕES
 - HOMOLOGAÇÃO - DESPACHO
Processo nº 7.231/2023
Pregão Eletrônico nº 029/2023 - Reabertura
Objeto: AQUISIÇÃO DE PREMIAÇÃO (TROFÉU E MEDALHA) 

DESTINADOS AS COMPETIÇÕES ESPORTIVAS, EM ATENDIMEN-
TO A SECRETARIA DE ESPORTES JUVENTUDE E LAZER.

01. Diante dos elementos que instruem o presente, com 
fundamento no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e no 
art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGO o 
resultado do Pregão Eletrônico nº 029/2023 – reabertura, cujo 
objeto, consistente na AQUISIÇÃO DE PREMIAÇÃO (TROFÉU E 
MEDALHA) DESTINADOS AS COMPETIÇÕES ESPORTIVAS, EM 
ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ESPORTES JUVENTUDE E 
LAZER, que foi ADJUDICADO pela Sra. Pregoeira, após análise 
e aprovação das amostras pela Secretaria Requisitante, na 
seguinte conformidade (empresa, CNPJ, item e valor unitário 
em R$): TRZ COMERCIO DE MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA, 
CNPJ. 49.681.792/0001-04: 1) 289,00; 2) 377,00; 3) 435,00; 4) 
490,00; 5) 129,00; 6) 410,00; 7) 410,00; 8) 534,00; 9) 514,00; 
10) 545,00; 11) 579,00; 12) 225,00; 13) 225,00; 14) 745,00; 15) 
129,00; 16) 669,00; 17) 105,00; 18) 12,90; 19)12,90 e 20) 11,50.

02. AUTORIZO a emissão da correspondente Nota de 
Empenho à licitante acima, onerando a dotação da Secretaria 
de Esportes, Juventude e Lazer correspondente do presente 
exercício financeiro.

03. Publique-se. A seguir, encaminhe-se o processo para 
providências contábeis e ulteriores.

Campos do Jordão, 26 de outubro de 2023
MARCOS ANTONIO CHIOVETTI
Secretário de Administração
Município de Campos do Jordão – SP

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 
horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br.
Cajamar, 26 de outubro de 2023-Rodrigo Rocca - Secretário 

Municipal de Turismo.

 CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAMAR

 Extrato de prorrogação ao contrato
P.A nº 2482/2022 - Carta Convite n. 06/2022 - Contrato nº 

20/2022 - Contratada: RG8 Soluções LTDA ME. Objeto: locação de 
impressoras da Câmara Municipal de Cajamar. Valor unitário por 
estação: R$ 257,80. Assinado: 05/10/2023. Cleber Candido Silva. 

 CAJATI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI

 PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 864/2023 
1DOC

CONCORRÊNCIA N° 022/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ade-

quação de piso externo e cobertura de área no Paço Municipal, 
situado na Praça do Paço Municipal - Centro – Cajati/SP.

Encontra-se aberta na Prefeitura do Município de Cajati 
– SP, a Concorrência nº 022/2023 – Processo Administrativo 
Eletrônico nº 864/2023 1Doc, tipo Menor Preço Global. A aber-
tura dos envelopes dar-se-á no dia 30 de novembro de 2023 às 
09:00 horas. O edital em inteiro teor, estará a disposição dos 
interessados, de 2ª a 6ª feira das 10:00 às 11:30 h e das 13:30 h 
às 14:30 h, na Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – Cajati 
– SP. Valor do Edital: R$ 17,79 (dezessete reais e setenta e nove 
centavos). Informações poderão ser obtidas no endereço acima 
ou pelo telefone: (13) 3854-8700 ou pelo e-mail compras@
cajati.sp.gov.br.

Cajati/SP, 26 de outubro de 2023.
LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito Municipal
 PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 863/2023 1DOC
CONCORRÊNCIA N° 021/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para cons-

trução de cobertura, banheiros e pavimento no Pátio da Cultura, 
situado na Av. Luiz de Lima, esquina com a Av. Fernando Costa 
– Centro – Cajati/SP.

Encontra-se aberta na Prefeitura do Município de Cajati – SP, 
a Concorrência nº 021/2023 – Processo Administrativo Eletrônico 
nº 863/2023 1Doc, tipo Menor Preço Global. A abertura dos enve-
lopes dar-se-á no dia 29 de novembro de 2023 às 09:00 horas. O 
edital em inteiro teor, estará a disposição dos interessados, de 2ª 
a 6ª feira das 10:00 às 11:30 h e das 13:30 h às 14:30 h, na Praça 
do Paço Municipal, nº 10 – Centro – Cajati – SP. Valor do Edital: 
R$ 17,79 (dezessete reais e setenta e nove centavos). Informações 
poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone: (13) 
3854-8700 ou pelo e-mail compras@cajati.sp.gov.br.

Cajati/SP, 26 de outubro de 2023.
LUIZ HENRIQUE KOGA
Prefeito Municipal

 CAMPO LIMPO PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO LIMPO PAULISTA

 DEPARTAMENTO DE CONTRATOS
RESUMO DE CONTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/23 – DETENTORA: 

IVANI SUE ELLEN BARBOZA & CIA LTDA – DATA DA ATA: 
09/10/2023 – OBJETO: fornecerá Grama tipo Esmeralda e Grama 
tipo São Carlos, destinados à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, conforme descritivo constante do Anexo I do Edital; 
Vigência: 12 (doze) meses, considerando-se em vigor a partir do 
dia 13/10/2023, extinguindo-se em 13/10/2024; Modalidade: 
Pregão Eletrônico 088/23.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/23 – DETENTORA: RFG 
DSTRIBUIDORA LTDA – DATA DA ATA: 19/10/2023 – OBJETO: 
fornecerá materiais para construção (blocos cerâmicos, de 
concreto e canaletas) para manutenção de prédios próprios e 
de uso público, manutenção de ruas, vielas, escadarias, como 
também para a execução de novas obras civis da Prefeitura, 
conforme descritivo constante do Anexo I do Edital; Vigência: 
12 (doze) meses, considerando-se em vigor a partir do dia 
24/10/2023, extinguindo-se em 24/10/2024; Modalidade: Pregão 
Eletrônico 094/23.

CONTRATO Nº 122/23 – CONTRATADA: TOTAL PAV CONS-
TRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA – DATA DO CONTRATO: 18/10/2023 
– OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada 
para execução de pavimentação asfáltica em vias do municí-
pio, conforme projeto básico, memorial descritivo, cronograma 
físico-financeiro e planilha orçamentária anexos ao Edital; Valor 
R$ 9.981.062,30; Vigência: 10 (dez) meses, a iniciar-se na data 
de 18/10/2023, extinguindo-se em 18/08/2024; Caução R$ 
499.053,12 Modalidade: Concorrência Pública nº 007/23.

CONTRATO Nº 123/23 – CONTRATADA: ROMME CONS-
TRUTORA LTDA – DATA DO CONTRATO: 19/10/2023 – OBJETO: 
Contratação de empresa para construção de ossuário central no 
Cemitério Bosque da Saudade, conforme memorial descritivo, 
planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e proje-
tos anexos ao Edital; Valor R$305.403,52; Vigência: 03 (três) 
meses, a iniciar-se na data de 19/10/2023, extinguindo-se em 
19/01/2024; Modalidade: Convite nº 021/23.

TERMO DE PRORROGAÇÃO no. 144/23 – AO CONTRATO 
no. 70/22 – FIRMADO NOS AUTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
no. 066/22 – CONTRATADA: ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS 
S/A ASSINATURA: 28/09/23; CLÁUSULA 2 – valor – em seu 
item 2.1: Em mais R$ 105.000,00 para mais 12 meses; totali-
zando, desta forma, o valor de R$ 210.000,00, para 24 meses; 
CLÁUSULA 3 – dotação orçamentária e ordenador da despesa: 
Foram consignados recursos no orçamento vigente, no valor 
de R$ 105.000,00, conforme dotação orçamentária no.: 047 
– 05.01.12.361.0007.2.040.05.2820000-339039 – RESERVA: 
2023ND0001730; CLÁUSULA 6 – vigência em mais 12 (doze) 
meses, ou seja, extinguindo-se em 28/09/2024.

TERMO DE PRORROGAÇÃO no. 145/23 – AO CONTRA-
TO no. 71/22 – FIRMADO NOS AUTOS DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO no. 069/22 – CONTRATADA: CLINEFRAN SAFETY 
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA - EPP. – ASSINATURA: 
29/09/23; CLÁUSULA 2 – valor – em seu item 2.1: Em mais R$ 
3.125.693,61 para mais 12 meses; totalizando, desta forma, 
o valor de R$ 6.113.693,61, para 24 meses; CLÁUSULA 3 
– dotação orçamentária e ordenador da despesa: Foram con-
signados recursos no orçamento vigente, no valor de R$ 
781.423,38, conforme dotações orçamentárias no.: 047 – 
05.01.12.361.0007.2.040.05.2820000-339039 – RESERVA: 
2023ND0001707 e 251 – 09.01.15.452.0009.2.054.01.1100000-
339039 – RESERVA:2023ND0001708, 097 
-  0 6 . 0 1 . 1 0 . 3 0 2 . 0 0 0 5 . 2 . 0 2 8 . 0 1 . 3 1 0 0 0 0 0 -
339039 – RESERVA:2023ND0001709, 279 
-  1 3 . 4 2 . 0 6 . 1 8 1 . 0 0 1 0 . 2 . 0 6 3 . 0 1 . 1 1 0 0 0 0 0 -
339039 – RESERVA:2023ND0001710, 215 - 
11.01.18.541.0009.2.048.01.1100000-339039 – 
RESERVA:2023ND0001711 e R$ R$ 2.344.270,23 programados 
para o orçamento de 2024; CLÁUSULA 5 – reajuste: O reajuste 
foi corrigido pelo índice IPCA, acumulado do período, que atin-
giu a variação de 4,608220%; CLÁUSULA 6 – caução contratual: 
deverá complementar e renovar a garantia, deste aditamento, 
na importância de R$ 156.284,68 - cuja vigência renovada é 
até 29/09/2024, referente aos 12 meses aditados; CLÁUSULA 
6 – vigência em mais 12 (doze) meses, ou seja, extinguindo-se 
em 29/09/2024.

 TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial 157/2023
Processo 17301/2023
O Pregoeiro do Município de Caieiras nomeado nos termos 

da Portaria 26852 de 18 de julho de 2023, e, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente o Decreto Federal n°3.555, de 08 de agosto de 
2000 e o Decreto Municipal n° 5932, de 20 de Dezembro de 
2007, com subsídio na Lei 8666/93 e suas alterações posteriores, 
e, nos termos da Ata de Sessão Pública datada de 25/10/2023, 
resolve ADJUDICAR os seguintes itens do presente Pregão Pre-
sencial aos seguintes licitante:

- EVENTOS PUBLIEVENTOS LTDA. sob o número do CNPJ nº 
09.687.470/0001-40, vencedor do item de nº01, no valor total 
de R$122.000,00

Caieiras, 25 de outubro de 2.023
SAMUEL BARBIERI PIMENTEL DA SILVA
Pregoeiro do Município de Caieiras
TERMO DE HOMOLOCAÇÃO
Pregão Presencial 157/2023
Processo 17301/2023
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL, dentro das normas da legislação em vigor, e após 
as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, bem como 
após análise da ata da sessão de pregão, HOMOLOGO este 
presente procedimento para que dele provenham seus legais 
efeitos à empresa:

- EVENTOS PUBLIEVENTOS LTDA. sob o número do CNPJ nº 
09.687.470/0001-40, vencedor do item de nº01, no valor total 
de R$122.000,00

Caieiras, 25 de outubro de 2.023
LUCIANE APARECIDA DOS SANTOS MOSCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial 158/2023
Processo 17300/2023
O Pregoeiro do Município de Caieiras nomeado nos termos 

da Portaria 26852 de 18 de julho de 2023, e, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente o Decreto Federal n°3.555, de 08 de agosto de 
2000 e o Decreto Municipal n° 5932, de 20 de Dezembro de 
2007, com subsídio na Lei 8666/93 e suas alterações posteriores, 
e, nos termos da Ata de Sessão Pública datada de 25/10/2023, 
resolve ADJUDICAR os seguintes itens do presente Pregão Pre-
sencial aos seguintes licitante:

- EVENTOS PUBLIEVENTOS LTDA. sob o número do CNPJ nº 
09.687.470/0001-40, vencedor do item de nº01, no valor total 
de R$134.000,00

Caieiras, 25 de outubro de 2.023
SAMUEL BARBIERI PIMENTEL DA SILVA
Pregoeiro do Município de Caieiras
TERMO DE HOMOLOCAÇÃO
Pregão Presencial 158/2023
Processo 17300/2023
Processada a presente Licitação na Modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL, dentro das normas da legislação em vigor, e após 
as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, bem como 
após análise da ata da sessão de pregão, HOMOLOGO este 
presente procedimento para que dele provenham seus legais 
efeitos à empresa:

- EVENTOS PUBLIEVENTOS LTDA. sob o número do CNPJ nº 
09.687.470/0001-40, vencedor do item de nº01, no valor total 
de R$134.000,00

Caieiras, 25 de outubro de 2.023
LUCIANE APARECIDA DOS SANTOS MOSCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS
N.º 015/2023
Acolhendo a decisão da COMUL, HOMOLOGO, a Tomada 

de Preços n.º 015/2023, e ADJUDICO o objeto para a seguinte 
empresa:

-JEA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, para o 
único item da presente licitação

Caieiras, 26 outubro de 2023
FELIPE SATIRO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Obras e Projetos

 CAJAMAR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2023
Processo Administrativo nº 3105/2023
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição 

de dieta e suplemento alimentar para distribuição gratuita de 
pacientes residentes em Cajamar cujos casos não foram aten-
didos pela Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo e para 
atendimento de Processos Judiciais, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência anexo II.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
POR ITEM

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 13/11/2023 
às 09:00 horas.

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do 
Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP.

ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 
horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.

Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br.
Cajamar, 26 de outubro de 2023-José Enoque da Silva Gar-

cia - Secretário Municipal de Saúde.
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023
Processo Administrativo nº 9.647/2022
O.C: 824100801002023OC00016
OBJETO: Aquisição de automóvel tipo van, com 16 lugares, 

cor branca, zero km, visando transporte de equipes para atender 
a demanda do Departamento de Atenção nas atividades da 
Secretaria Municipal de Saúde.

TIPO: Menor Preço Por Item
DATA DE DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL E INICIO DO 

PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 30/10/2023.
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 

13/11/2023 AS 09h00MIN (Horário Oficial de Brasília – DF)
ENDEREÇO ELETRÊNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.

fazenda.sp.gov.br.
Edital DISPONIVEL TAMBÉM EM: www.cajamar.sp.gov.br
Cajamar, 26 de outubro de 2023 - José Enoque da Silva 

Garcia – Secretário Municipal de Saúde
 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2023
Processo Administrativo nº 10.865/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Presta-

ção de Serviços de Assessoria e Consultoria em Turismo, objeti-
vando a capacitação dos servidores e elaboração de um Plano 
Diretor de Turismo e Inventário de Oferta Turística de Cajamar-
-SP, de acordo com a regras estabelecidas pela Lei 1.261/2015. 
Incluindo a contextualização do trabalho, o objeto da contrata-
ção, metodologia, orçamento, cronograma e qualificação técnica 
necessária à contratação. conforme Termo de Referência que 
integra este Edital como Anexo II.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
GLOBAL

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: 10/11/2023 
às 09:00 horas.

LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do 
Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP.

ANDRE
Realçar


